
 
 

 

 
 ISTITUTO SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 Via Lombardia 39 ,  80021  Afragola(NA) 

Tel. ${telefono_scuola} - Mail:  NARC07901R@ISTRUZIONE.it - PEC:  NARC07901R@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale:  93005450635 - C.M.:  NAIS07900T - C.U.U.:  UFYVC9 

 

All’Albo on line ed agli Atti 

Alla Corte dei Conti Sez. regionale (sezione.controllo.campania@corteconti.it) 

  AgID (protocollo@pec.agid.gov.it) 
ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it) 

 

OGGETTO:  Decreto di rinuncia all’utilizzo di Convenzioni Consip ed Accordo Quadro attive per la 
fornitura di beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione 
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 
grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 
10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  
Codice Progetto:  13.1.1A-FESRPON-CA-2023-32; 
CUP:  F44D21000230006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Considerato il decreto del Ministro dell’Istruzione del 27 marzo 2023, n. 55, “Destinazione delle risorse 

residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola –Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 in attuazione del Regolamento (UE)1303/2013 e del 
Regolamento (UE) 2020/2221”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO  il decreto del MIM prot.n. 145 del 21/07/2023 con oggetto: destinazione delle risorse residue 
di cui al Programma Operativo Nazionale FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del 
Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del 
Parlamento europeo e del Consiglio  





 
 

 

VISTO  l’avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 100100 del 24/07/2023 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-32  

VISTA  la candidatura n. 1090617che questa scuola ha inoltrato il 05/08/2023 alle ore 12:29;  
Considerato che con nota prot. n. 0040055 AOOGABMI- 107958 del 29/08/2023 – il Ministero 

dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha 
autorizzato questa Istituzione al Progetto presentato;  

VISTA  la delibera n 7 del Collegio Dei Docenti del giorno 01.09.2023 di approvazione del 
Progetto; 

VISTO    la nota autorizzativa ministeriale che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 8730 del 11.09.2023) relativo al progetto in 
oggetto; 

TENUTO conto del Codice dei Contratti vigente; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

ATTESO la possibilità di derogare all’acquisto in convenzione in base al disposto dell’articolo 516 della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ‘Le amministrazioni e le società di cui al comma 512 
possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 
514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 
amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento 
dello specifico fabbisogno dell'amministrazione’[…]; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento delle prestazioni relative al progetto in oggetto 
nei tempi di cui alla lettera di autorizzazione in parola e nel rispetto dello specifico 
fabbisogno dell’istituzione scolastica; 

Considerato che il progetto in oggetto, presentato da questa istituzione scolastica, rappresenta una 
soluzione complessiva da fornire in modalità “chiavi in mano”; 

VISTO che le convenzioni attive non prevedono macchinari per la realizzazione del progetto ma solo 
computer, che rappresentano una minima parte del progetto,  con specifiche caratteristiche 
che in parte non sono corrispondenti a quelle richieste dal progetto ed inoltre visto la 
tempestività con cui bisogna effettuare gli acquisti per poter collaudare il tutto entro il 16 
Ottobre 2023 si deroga l’eventuale utilizzo di convenzioni e Accordi quadro Consip per 
ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1 lett. b) del D.L. 77/2021; 

TENUTO conto delle esigenze prioritarie di questo ente scolastico è quello di avere un’assistenza unica per 
i prodotti da acquistare; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

DECRETA 

di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni ed Accordi Quadri stipulate da Consip S.p.A. ai 
fini dell'approvvigionamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto poichè la 
la Convenzione “Reti LAN 7 – Lotto 4” è esaurito  



 
 

 

 

DISPONE 
 di procedere con successiva determina e relativa Trattativa Diretta all’acquisto sul MePA delle 

prestazioni con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

 la trasmissione del presente decreto all’ANAC ed all’AgID. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adele Mormile 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 












